*Theganum ad a. 838; annales Bertinianos annis 830—837, annales Fuldenses annis 719, 837—852, 854, 857, 858, 867; Reginonem annis 747, 776, 778, 782, 783, 785, 787, 791, 799, 800, 801, 806, 807, 809, 810, 843, 851, 853, 855, 856, 858—904, atque Widukindi Corbeiensis res gestas Saxonicas inde a pag. 634. media editionis Meibomianae usque ad initium paginae 640. in eo quod post annum 904 exstat fragmento exscripsit, quae omnia nonnisi ad illorum textum emendandum conducere, cuique perlustranti patet. Itaque omnibus consultum iri speravi, si priore parte, ex diversis operibus sive amissis sive superstitionibus conflata, integra servata, reliquam, qua post annum 768 ipsa fontium verba iterum exprimentur, reciderem, lectionibus aut additionibus, si quae occurrerent, Einhardi, Reginonis, Widukindi et reliquorum textui subiectis. Fragmentum tamen illud, quo post annales Laurissenses a. 829. et ante Bertinianos anni 830 prima filiorum in Ludovicum coniuratio refertur, quia in alio scriptore nullo iisdem verbis exstat, recudere placuit.*

*Opus non ante ultimos saeculi decimi annos contextum esse, eo patet, quod et Widukindum inter fontes eius recensui; de auctore nihil constat; minus accuratum fuisse, loci nonnulli ex Widukindo recepti et vocum aliquot omissione corrupti evincunt.*

*In novae editionis subsidium fragmentum de Pippino duce, a Frehero in Corpore hist. Francicae pag. 168—170 (anno vicesimo octavo, antequam annales Mettenses a Chesnio publici iuris facerentur,) editum, vocavi, quod, licet et ipsum vitis respersum, plerumque meliorem vulgata lectionem exhibet, quare raro ab eo recessi. Ambobus inter se collatis, annalistas fusiorem esse facile deprehendes; ab eo addita, quorum aliqua certe nec a primo Fragmenti auctore ommissa sunt, uncinis inclusi. Ipsam vero de Pippino narrationem saeculo demum octavo nonove confectam esse, ex nonnullis, quae in ea occurrunt, veritati repugnantibus, intelligimus; nec temporis seriem quandoque interverti, quemquam fugere potest.*

687. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 687. Pippinus, Ansegiseli nobilissimi quondam Francorum principis filius, post plurima proelia magnosque triumphos a Deo sibi concessos, orientalium Francorum, glorioso genitori feliciter succedens, suscepit principatum. Cuius memorabilium gestorum commenta, quae ante principatum seu in principatu peregerit, cunctis Francorum populis declarata coruscant. Principium tamen insignis victoriae et perpetuae laudis cumulus extitit, quod adhuc in pueritiae flore positus, indebitam gloriosi genitoris sui necem auxilio divinae virtutis inaeestimabili prosperitate ultus est. Auctorem enim infandi facinoris alienis deliciis affluentem subita inruptione interimens, puerili quidem manu, sed heroica ferocitate prostravit, haud aliter quam ut de David legitur, quod Domino gubernante immanem Goliath puerili ictu prosternens, proprio gladio vita capiteque spoliavit. In[terempto, itaque crudelissimo tyranno, nomine Gundowino, cum satellitibus suis] opibusque ipsius suis fidelibus distributis, Pippini virtus atque victoria longe lateque vulgatur. Interea duces ac optimates Francorum, quos gloriosus genitor eius nutriverat, magnisque olim honoribus exaltaverat, audita nequissimi tyranni perditione, immenso repleti gaudio ad Pippinum properant, seque cum hominibus quos gubernabant, suae ditioni mancipant. Ad solatium autem [praestante Domino] tantae rei publicae administrationis erat ei gloriosa genitrix cunctis laudibus digna, nomine Begga, filia Pippini praecellentissimi quondam principis, qui populum inter Carbonariam silvam et Mosam fluvium, et usque ad Fresionum fines vastis limitibus habitantem iustis legibus gubernabat. Sane quia huic masculi sexus proles defuerat, nepoti suo Pippino superstiti nomen cum principatu dereliquit. Praedicta autem matrona Begga repleta omni prudentia, filium suum Pippinum cottidie salutaribus alloquiis admonebat, ut se regno futuro inter adolescentiae rudimenta sine iniquitatis contagione Domino adiuvante servaret. Ipse vero gratia divina praeditus, cunctas salubres suae genitricis admonitiones strenuis praeveniebat moribus. Tanto enim prudentiae lumine radiabat, ut grandaevis et maioribus natu Pippinus ipsi subiectis maximam admirationem ingereret. [Nam iustitiae rigor, fortitudinis invicta soliditas et temperantiae moderamentum talem in adolescentis pectore sibi locum sponte adsciverant, ut non solum naturali insertione, quod ab inclitissima parentum prosapia possederat, sed etiam divina inspiratione patentes esse crederentur. Ad solidandum quoque ipsius imperii fundamentum] erat ei agnatione avus quidam, vir plenus virtutibus, Arnulfus nomine, Mettensis urbis episcopus. Hic omnium Francorum coram Deo et hominibus patronus praecipuus habebatur. Ipse illum nihilominus sacris monitis, divinis et humanis frequentissime, ut ad potiora convalesceret, roborabat disciplinis. Ille vero non tardus auditor, in cunctis se feliciter mandatis et iustificationibus Domini exercebat. Porro matertera ipsius erat virgo Domino consecrata, Gertrudis vocabulo, quae se ab infantiae cunabulis, gratia Dei repleta, immortalis Domini servitio mancipaverat; constructoque monasterio in loco qui vocatur Nivella in hereditate propria una cum genitrice sua Itaberga, dignum Deo cum turba plurima virginum servitium rependebat. Haec itaque adolescentis animum inter primaevae potestatis gaudia exultantem coelestis disciplinae fructuoso imbri rigabat. Horum igitur, ut ita dixerim, sanctorum propinquorum monitis sanctissimis exortationibus confortatus, per iustitiae

a) Pippinus filius ansegisili *Cheznus*. b) principis post *Ch*. c) *deest F*. d) extat *Chezn*. e) heroica felicitate *F*. f) *deest Ch*. g) spoliavit. In opibusque ipsius *F*. (*media desunt*) h) olim *deest F*. i) omnibus *Ch*. k) praestante domino *deest F*. l) Bega *F*. m) pipini *F*. (*constanter*) n) masculini *Ch*. o) superstitionem cum *F*. p) Bega *F*. q) ammonerat ut sese *Ch*. r) rudimenta *Ch*. s) ammonitiones *Ch*. t) Tunc *F*. ta) maioribus natu populis ipsi subiectis *Ch*. maioribus natu pp ipsi subiecta *F*; inde Pippinus *erui*. u) Nam iustitiae etc. usque fundamentum *deest F*. v) ab indictissima *Ch*. w) sese *Ch*. x) erat *deest F*. y) gertrudis *Ch*. z) infantia gratia *F*. a) mancipavit *Ch*. a) nivella *F*. b) itaberga *F*. ioberga *Ch*; vocabatur Ita seu Ida. cf. *Vitam S. Pippini ducis*. c) domino *Ch*. d) adolescentis *Ch*. e) aetatis *Ch*.

1) Pippini pater nunquam Austrasiorum principatu vel maioredomatu potitus erat. 2) cf. Pauli Diac. hist. Langob. lib. VI. cap. 37. 3) masculi sexus proles defuerat ... reliquit] haec omnia veritati repugnare, nemo nescit. 4) Arnulfum Mettensem episcopum, qui circa a. 650 saeculo relicto monasterium Romarici montis petierat, in educando Pippino nepote partes suscepisse, fabulam sentit; nec maiorem fidem reliquis hic de Pippini educatione traditis habeo, quippe quae ex notitiis male digestis ex vita S. Pippini, S. Gertrudis, et his similibus consarcinata esse videantur. 5) Nivelle, a meridie vici Waterloo.

semitas ad regni gubernacula sine offensione gradiebatur. Confluebant autem ad aulam ipsius universi optimates cunctorum orientalium [Francorum<sup>a</sup>, et factus est illis contra omnes aemulos defensor, et iustissimus in corrigendis moribus dominator.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 687.<sup>b</sup> Pippinus successibus pro-<sup>687</sup>  
<sup>6</sup> speris orientalium] Francorum, quos illi propria lingua Osterliudos<sup>c</sup> vocant<sup>d</sup>, suscepit principatum. Hinc Suavos et Bauvarios<sup>e</sup>, Toringos<sup>f</sup> et Saxones, crebris irruptionibus frequentibusque proclis contra suos ditioni subiugavit. Hae etenim<sup>g</sup> gentes olim<sup>h</sup> et aliae plurimae multis sudoribus acquisitae, Francorum summo obtemperabant imperio. Sed propter desidiam regnum et domesticas dissensiones et bella civilia, quae in multas partes divisi regni ingruerant, legitimam dominationem deserentes, singuli in proprio solo armis libertatem moliebantur<sup>i</sup> defendere. Quam obstinationem invictus Pippinus princeps crebris expeditionibus utilissimisque<sup>k</sup> consiliis et frequentibus populationibus, Domino cooperante, comescuit<sup>l</sup>, [severissimasque nationes divina comitante virtute propriae dominationi subegit.]<sup>m</sup> Eodem<sup>n</sup> tempore Theodericus rex occidentalium Francorum, quos illi Niustrios<sup>o</sup> dicunt, regebat imperium, habens maiorem domus Ebroinum nomine, crudelem scilicet virum et ad plurima vicia pronum. Qui quondam<sup>p</sup> necessitate cogente monasterium quod vocatur Luxovium adiit, ibique capitis coma deposita, monachicae<sup>q</sup> vitae habitum cum voto suscepit.<sup>r</sup> Sed succedentibus annis, cum rex alius, qui sibi amicus fuerat, Francorum suscepisset imperium, rursus<sup>s</sup> monasterium relinquens<sup>t</sup>, habitumque [tantummodo tonsurae retinens.] monachalem [habitum] abiciens, uxore recepta, honorem iterum maioris domatus<sup>u</sup> arripuit. Sed quantum inordinate et illicite officii illius<sup>v</sup> administrationem subiit, tanto<sup>w</sup> perversius et scelestius ipsius gubernationem exercuit. Nam illos, qui sibi in primi principatus amissione adversarii visi sunt<sup>x</sup>, ita persecutus est, ut nonnullos vita, multos libertate, plurimos<sup>y</sup> propriis facultatibus spoliaret. In quo furore etiam Leodegarius, eximiae sanctitatis episcopus, quia ipse solus suam vesaniam redarguere conaretur<sup>z</sup>, martyrio coronatur. Ea tempestate plurimi nobilium Francorum ob saevitiam praedicti tyranni Niustriam<sup>aa</sup> relinquentes, in Austriam ad Pippinum confugiunt, supplices suam clementiam postulantes, ut sese de manibus crudelissimi hostis eriperet. Quos ille, pietatis solitae affectu commotus, misericorditer excipiebat.<sup>ab</sup> [Sane, cum Deus omnipotens huic monstruosae potestati finem facere decrevisset, Ebroinus ab Ermenfrido nobili interimitur, prostratoque immanissimo tyranno, ad Pippinum confugium fecit. A quo, causa perpetrati homicidii agnita, solita pietate suscipitur, et ceteris profugis iure humanitatis cum honore sociatur.] Defuncto igitur Ebroino, Theodericus rex Waratonem<sup>ac</sup>, virum strenuum atque illustrem, maiorem domus instituit. Erat autem eidem Waratoni filius lubricus et callidissimus nimis, nomine Gisilmarus, qui potestatis cupiditate captus, patrem ab honore deposuit, et ipse improbus potestatem arripuit. Inter quem et invictum principem Pippinum dissensiones plurimae extiterunt, quas digna mors Gisilmari mature terminavit. Quo mortuo, Warato<sup>ad</sup> genitor ipsius, pristino honoratur<sup>ae</sup> officio. Qui etiam non multo post tempore vita decessit.